
DECIZII 

DECIZIA (PESC) 2015/143 A CONSILIULUI 

din 29 ianuarie 2015 

de modificare a Deciziei 2014/119/PESC privind măsuri restrictive împotriva anumitor persoane, 
entități și organisme având în vedere situația din Ucraina 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere Decizia 2014/119/PESC a Consiliului din 5 martie 2014 privind măsuri restrictive împotriva anumitor 
persoane, entități și organisme având în vedere situația din Ucraina (1), 

întrucât: 

(1)  La 5 martie 2014, Consiliul a adoptat Decizia 2014/119/PESC. 

(2)  Ar trebui clarificate criteriile de desemnare pentru înghețarea fondurilor care vizează persoane responsabile de 
deturnare de fonduri aparținând statului ucrainean. 

(3)  Prin urmare, Decizia 2014/119/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Articolul 1 alineatul (1) din Decizia 2014/119/PESC se înlocuiește cu următorul text: 

„(1) Se îngheață toate fondurile și resursele economice care aparțin, se află în proprietatea ori posesia sau sunt 
controlate de persoane care au fost identificate ca fiind responsabile de deturnare de fonduri ale statului ucrainean 
și de persoane responsabile de încălcarea drepturilor omului în Ucraina, precum și de persoane fizice sau juridice, 
entități sau organisme asociate acestora, astfel cum sunt enumerate în anexă. 

În sensul prezentei decizii, persoanele identificate ca fiind responsabile de deturnare de fonduri ale statului ucrainean 
includ persoane care fac obiectul anchetelor efectuate de autoritățile ucrainene: 

(a)  pentru deturnare de fonduri sau active publice ucrainene sau pentru complicitate la aceasta; sau 

(b)  pentru abuz în serviciu în calitate de funcționar public sau demnitar în scopul obținerii unui avantaj nejustificat 
pentru sine sau pentru o parte terță, cauzând prin aceasta un prejudiciu fondurilor sau activelor publice 
ucrainene, sau pentru complicitate la o astfel de faptă.” 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 29 ianuarie 2015. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
F. MOGHERINI  

30.1.2015 L 24/16 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 66, 6.3.2014, p. 26. 


	DECIZIA (PESC) 2015/143 A CONSILIULUI din 29 ianuarie 2015 de modificare a Deciziei 2014/119/PESC privind măsuri restrictive împotriva anumitor persoane, entități și organisme având în vedere situația din Ucraina 

